nhưng cha ông ta đã làm được những việc có ý nghĩa, nhằm lưu giữ các di tích, lưu giữ di sản truyền thống của dân tộc. Trải qua bao thế kỷ, các di tích vẫn gắn bó với nhân dân. Nhiều ngôi đình, đền, chùa đã đi vào thơ ca, là nguồn cảm hứng của nhiều loại hình nghệ thuật.

Nếu chỉ tính từ mùa thu năm Canh Tuất (1010) khi Lý Thái Tổ dời đô ra Thăng Long, thật khó biết chính xác có bao nhiêu đình, đền, miếu, chùa, quán,... bao nhiêu di tích lịch sử - văn hoá có mặt đã bị tàn phá qua thời gian trên mảnh đất "rồng bay" này.